
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

AGGIORNAMENTO TECNOLOGICO DEI TAVOLI OPERATORI DEL GRUPPO OPERATORIO 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO SAN BORTOLO DI VICENZA

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 1918/25



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
- presso il Gruppo operatorio del P.O. San Bortolo di Vicenza sono in uso 18 (diciotto) tavoli operatori 

prodotti dalla Ditta Maquet GMBH & Co KG, oggi Getinge Italia S.r.l., serie modello 1150 e 1180, 
acquisiti tra il 2002 e il 2008, completi di accessori di base generici (reggi braccia, fasce di 
contenimento, archetti reggitelo), e accessori dedicati per le specialità chirurgiche come 
neurochirurgia, ortopedia, ginecologia, urologia;

- tutti i tavoli operatori sopra citati sono soggetti ad un utilizzo continuativo ed intensivo con 
un’incidenza guasti superiore allo standard medio e risultano tecnicamente obsoleti;

- nel 2022 è stato stipulato un contratto di manutenzione full risk con la Ditta produttrice Getinge 
(Delibera 258 del 18/02/2022), per sopperire alla criticità derivante dall’incidenza dei guasti in forte 
aumento negli ultimi anni ed evitare disservizio con rischio di interruzione di attività chirurgica.

Considerato che è stata fatta una ricognizione dei fabbisogni da parte del Servizio di Ingegneria Clinica 
dove emerge che l’incidenza dei guasti continua a crescere, in quanto i sistemi sono sempre più usurati, 
unitamente alla difficoltà da parte della Ditta produttrice di fornire tutti i ricambi per il ripristino 
funzionale dei sistemi, dichiarati “end of service” dal Produttore stesso.

Rilevato quanto sopra, l’Ufficio Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta Getinge Italia S.r.l., già 
assegnataria del contratto di manutenzione full risk sopra citato, di eseguire una analisi tecnica di tutti i 
tavoli operatori in uso e di tutti gli accessori a corredo di ogni singolo tavolo, al fine di determinare le 
criticità non più risolvibili.

Dalla verifica eseguita a maggio 2025 è emerso che lo stato funzionale dei 4 (quattro) tavoli operatori 
più vetusti risulta critico, e non sono più presenti sul mercato le componentistiche di ricambio, con forte 
rischio di impossibilità di ripristino funzionale, con conseguente blocco dell’attività chirurgica.

Su richiesta dell’Ufficio di Ingegneria Clinica, la Ditta Getinge Italia S.r.l. ha formulato una proposta di 
aggiornamento tecnologico delle 4 (quattro) unità modello 1150 01 Alphamaquet matricola 001671, 
001669, 101670 e 000577, volte ad aggiornare per ognuno dei sistemi la colonna base del tavolo, il 
carrello per il trasporto e gli accessori per il controllo delle funzioni e la ricarica delle batterie interne, 
mantenendo la compatibilità con tutti gli accessori a corredo in uso, come il piano letto con le varie 
sezioni, i vari supporti a contenimento del paziente e l’accessoristica per le specialità chirurgiche 
avanzate, per un importo complessivo di € 184.070,00 al netto dell’iva al 22%, pari a € 224.565,40 Iva 
inclusa.

Tenuto conto di quanto sopra esposto, l’Ufficio di Ingegneria Clinica ritiene congrua la proposta di 
aggiornamento tecnologico formulata da Getinge Italia S.r.l., in quanto risolutiva per garantire la 
continuità funzionale dei 4 (quattro) tavoli operatori, la cui criticità potrebbe determinare un blocco 
dell’attività chirurgica, pur mantenendo in uso l’accessoristica già in dotazione.

La spesa complessiva di € 184.070,00 (Iva esclusa) verrà suddivisa come di seguito riportato:
- € 46.017,50 (Iva esclusa): aggiornamento tecnologico al cespite 7188
- € 46.017,50 (Iva esclusa): aggiornamento tecnologico al cespite 25447
- € 46.017,50 (Iva esclusa): aggiornamento tecnologico al cespite 7815
- € 46.017,50 (Iva esclusa): aggiornamento tecnologico al cespite 7116



Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico del 
Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali, e di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto all’ing. Francesco Bellato.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b del D.Lgs. n. 36/2023, con l’accettazione della 
proposta di aggiornamento dei 4 (quattro) tavoli operatori modello 1150 01 Alphamaquet matricola 
001671, 001669, 101670 e 000577 in uso presso il Gruppo Operatorio del P.O. San Bortolo di 
Vicenza, della Ditta Getinge Italia S.r.l. di Cinisello Balsamo, per un importo complessivo di € 
184.070,00 (Iva esclusa), pari a € 224.565,40 (Iva inclusa).

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 224.565,40 (Iva inclusa), verrà imputata al conto 
02040000010 “Attrezzature sanitarie e scientifiche” /SIC per l’anno 2025 e finanziata con erogazioni 
liberali da privati;

4. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Filippo Paccanaro, Direttore 
dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali, e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 
Francesco Bellato.

5. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-10-17T11:40:32+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




